sengaja pada masa tenang menjanjikan atau memberikan imbalan uang atau materi lainnya 

kepada Pemilih secara langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

278 ayat (2) dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun dan denda paling 

banyak Rp48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah). Pasal 523 ayat (3) berbunyi: 

Setiap orang yang dengan sengaja pada hari pemungutan suara menjanjikan atau memberikan 

uang atau materi lainnya kepada Pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih 

Peserta Pemilu tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda 

paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).” 

Dalam konteks penegakan hukum pemilu Bawaslu memiliki wewenang 

sebagai lembaga yang mencegah terjadinya politik uang hal itu tercantum pada 

Undang-undang 7 tahun 2017 pada pasal 93 huruf e terkait tugas dan wewenang 

bawaslu. Selanjutnya dalam konteks tindak pidana pemilu, bawaslu dibantu oleh